
 
 

 

                       

 
 

Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di n. 01 Borsa di Ricerca dal titolo “Pratiche design 
oriented per la definizione di servizi immateriali per il turismo sostenibile” per le esigenze del 
progetto CoBaLTo Community Based and Local Tourism finanziato nell’ambito Programma “Cultural 
Heritage Active Innovation for Sustainable Society”, codice identificativo progetto PE_00000020 - 
CUP H53C22000850006, PNRR - Missione 4 “Istruzione Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Investimento 1.3 “Creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - Bando a Cascata CHANGES Spoke 9 
Università Ca’ Foscari Venezia_ prot. n. 86683 del 20/05/2025_ rep. n. 262/2025 – Approvazione atti 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E DISEGNO INDUSTRIALE  

VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con DR n. 171 del 24.02.2012; 
VISTA la Legge 240/2010 (Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 18 co. 5 lett. f come riformulato dalla L. 
4.4.12 n° 35 in base al quale possono essere attribuite dagli Atenei borse di studio o di ricerca 
qualunque sia l’Ente finanziatore, purché sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari 
per l'università' ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività' di ricerca e degli 
eventuali costi assicurativi; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 
n. 85 del 04/02/2014; 
VISTO che Il Ministero dell’Università e Ricerca ha approvato il progetto “CHANGES - Cultural Heritage 
Active Innovation for Sustainable Society”, Partenariato Esteso PE_00000020 - CUP H53C22000850006, 
con Decreto di concessione del finanziamento n. 1560 del 11/10/2022, finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
VISTO che l’Università Ca’ Foscari di Venezia, Leader dello Spoke 9 (di seguito “Spoke”), ha approvato 
con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 15/2024 il Bando a cascata “CHANGES - CREST - 1” per 
la concessione di opportuni finanziamenti per attività di ricerca nel progetto “CHANGES – Cultural 
Heritage Active Innovation for Sustainable Society”, PE_00000020, nell’ambito dello Spoke 9 “Cultural 
Resources for Sustainable Tourism”. 
TENUTO CONTO che tra i progetti ammessi a finanziamento risulta il progetto CoBaLTo Community 
Based and Local Tourism nell’ambito Programma “Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable 
Society”, codice identificativo progetto PE_00000020 - CUP H53C22000850006, Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Investimento 1.3 “Creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - Bando a Cascata per le imprese a valere sui 
fondi dello Spoke 9 CUPH43C22000540006 
VISTA la richiesta della prof.ssa Rosanna Veneziano, in qualità di responsabile scientifico, di 
emanazione di un bando per l’assegnazione di una borsa di ricerca per le esigenze del progetto; 
VISTA la delibera n. 06 del Consiglio di Dipartimento del 06 maggio 2025 con la quale veniva 
approvata l’emissione del relativo bando; 
VISTO il bando di concorso per il conferimento di n. 01 Borsa di Ricerca dal titolo “Pratiche design 
oriented per la definizione di servizi immateriali per il turismo sostenibile” per le esigenze del progetto: 
“CoBaLTo Community Based and Local Tourism”, finanziato nell’ambito del Bando Pubblico 



 
 

 

                       

 
 

Partenariato Esteso PE_00000020 - CUP H53C22000850006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 2 
- Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di investimento 1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, 
ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” Spoke 9 Università 
Ca’ Foscari Venezia”, prot. n. 86683 del 20/05/2025_ rep. n. 262/2025; 
VISTA la delibera n. 08 del Consiglio di Dipartimento del 11 giugno 2025 di approvazione atti; 
RAVVISATA la regolarità formale della procedura concorsuale; 

 

DECRETA 

Per i motivi di cui alle premesse: 

Art. 1) sono approvati gli atti della procedura di valutazione, per titoli e colloquio, per il conferimento 
di n. 01 Borsa di Ricerca dal titolo “Pratiche design oriented per la definizione di servizi immateriali per 
il turismo sostenibile”, per le esigenze del progetto: “CoBaLTo Community Based and Local Tourism”, 
finanziato nell’ambito del Bando Pubblico Partenariato Esteso PE_00000020 - CUP H53C22000850006 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; Missione 4 
- Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di investimento 1.3 – Creazione 
di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base” Spoke 9 Università Ca’ Foscari Venezia”, responsabile scientifico prof. R. Veneziano, 
prot. n. 86683 del 20/05/2025_ rep. n. 262/2025; 
 
Art. 2) è approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

Cognome Nome Punteggio titoli Punteggio colloquio Punteggio Totale 
 

RIVIECCIO Federica 
 

30/60 40/40 70/100 
 

 
Art. 3) sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, è dichiarata vincitrice 
della predetta selezione:  

- dott.ssa RIVIECCIO Federica nata ad Aversa (Ce) il 04.03.1999 con il punteggio di 70/100. 
 

Art. 4) ai sensi di quanto previsto dall’art. 07 del bando, entro 10 gg dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento, la predetta vincitrice è invitata ad inviare la dichiarazione di accettazione 
della borsa (secondo il modello allegato) all’indirizzo mail: dip.architettura@unicampania.it; 
Art. 5) di pubblicare il presente decreto sui siti web di Ateneo e del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale. 

     
  Il Direttore 

Prof. arch. Ornella Zerlenga 
 
 

mailto:dip.architettura@unicampania.it


 
 

 

                       

 
 

Modello di accettazione Borsa di Ricerca - Bando di selezione per il conferimento di n. 01 Borsa di 
Ricerca dal titolo “Pratiche design oriented per la definizione di servizi immateriali per il turismo 
sostenibile”, per le esigenze del progetto CoBaLTo Community Based and Local Tourism finanziato 
nell’ambito Programma “Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society”, codice 
identificativo progetto PE_00000020 - CUP H53C22000850006, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 4 “Istruzione Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.3 
“Creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” - Bando a Cascata CHANGES Spoke 9 Università Ca’ Foscari Venezia – 
responsabile scientifico prof. Rosanna Veneziano, prot. n. 86683 del 20/05/2025_ rep. n. 262/2025 

 
Al Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale 

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
dip.architettura@unicampania.it 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ nato/a 

__________________________ provincia di ______________ il ___ / ___ / ______,  residente in 

_____________________________ provincia di ______________ CAP (_______) Via 

______________________________________________________, n. ______  

 e-mail_____________________________________________________________________ 

ec_______________________________________________________________________ 

tel. mobile_________________________________________________________________,  

Codice fiscale:  

                

 
assegnataria della Borsa di Ricerca dal titolo: “Pratiche design oriented per la definizione di servizi 
immateriali per il turismo sostenibile”- Durata: 6 (sei) mesi – Tutor prof.ssa Rosanna Veneziano, 
nell’ambito del progetto “COBALTO COMMUNITY BASED AND LOCAL TOURISM” finanziato 
nell’ambito del bando pubblico partenariato esteso PE_00000020 CUP: H53C22000850006 - Piano 
Nazionale di Ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, 
responsabile scientifico prof. Rosanna Veneziano 
 

ACCETTA 
La borsa suindicata e tutte le condizioni stabilite dal bando di selezione e assume personalmente 
tutte le responsabilità inerenti all’espletamento delle attività di ricerca ed in particolare: 

a)  iniziare l’attività di ricerca nei tempi e nei modi indicati dal Tutor della borsa; 

mailto:dip.architettura@unicampania.it


 
 

 

                       

 
 

b) espletare l’attività regolarmente e ininterrottamente per l’intero periodo della durata della 
borsa al fine di dare un supporto rilevante alle finalità scientifiche del progetto di ricerca e 
riportarle quotidianamente in apposito registro, controfirmato dal Tutor, nel rispetto del 
monte orario di almeno 900 ore. Potranno essere giustificate brevi interruzioni solo se dovute a 
motivi di salute o a casi di forza maggiore debitamente comprovati e comunicati, fermo 
restando che le interruzioni di lunga durata che compromettono il regolare espletamento della 
ricerca e pertanto del progetto, comporteranno la decadenza dal godimento della borsa;  

c) presentare entro il termine di scadenza della borsa una relazione finale, controfirmata dal 
Tutor (cartacea e su supporto informatico) completa e documentata sull'attività svolta e sui 
risultati ottenuti, in relazione agli obiettivi prefissati dal bando. 

d) di comunicare e comprovare tempestivamente al tutor della borsa tutte le interruzioni dovute 
a motivi di salute o a casi di forza maggiore che non compromettano il regolare espletamento 
della ricerca e pertanto del progetto; 

e) ad osservare le disposizioni in materia di brevetti ed invenzioni nel caso in cui l’attività di 
ricerca svolta sia produttiva di invenzioni nonché i principi ed i doveri di cui al D.P.R. 62/2013 
(codice di comportamento dei dipendenti pubblici) in quanto compatibili.  
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 72 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, consapevole che in caso 
di mendaci dichiarazioni incorrerà nelle pene stabilite dal codice penale e dalle leggi speciali in 
materia: 

DICHIARA 
f) di essere nato e/o residente o domiciliato in Campania; 
g) di essere in condizione di inoccupato/non occupato/altro ___________________; 
h) di non godere di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca né di altre borse di studio a 

qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 
integrare, con soggiorni all’stero, l’attività di ricerca dei borsisti; 

i) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dal bando; 
l) di non avere un grado di parentela o di affinità, sino al quarto grado compreso, o di coniugi 

o con un professore appartenente al Dipartimento sede della ricerca, ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università;  

m) di posseder i titoli di studio come dichiarato nella domanda di partecipazione. 
 
 Luogo _________________, data ___ / ___ / ____  
 
      Firma del dichiarante  
   (leggibile e di proprio pugno)  
 ________________________________  


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E DISEGNO INDUSTRIALE
	Il Direttore
	Prof. arch. Ornella Zerlenga

		2025-06-16T06:40:30+0000
	Ornella Zerlenga




